

Số Tư pháp  
BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG  
BỘ CHỈ HUY BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG  
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2232/KH-BCH

Bình Định, ngày 05 tháng 10 năm 2023

**SỞ TƯ PHÁP**

**KẾ HOẠCH**

**ĐẾN** Số: 2.063 ..... Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”  
Ngày: 05/10/2023.....

Thực hiện Kế hoạch số 4279/KH-BĐBP ngày 11/9/2023 của Bộ Tư lệnh Bộ  
đội Biên phòng (BĐBP) về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng  
Việt Nam” (viết gọn là Cuộc thi); Bộ Chỉ huy xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc  
thi trong BĐBP tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh thông tin, phổ biến rộng rãi, có chiều sâu những nội dung cơ bản Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết có liên quan đến cán bộ, chiến sĩ BĐBP tỉnh và cán bộ, Nhân dân và người nước ngoài sinh sống, làm việc trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh; từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, chiến sĩ, đảng viên và toàn thể Nhân dân đối với sự nghiệp bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật. Gắn nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam với trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị trong BĐBP tỉnh; góp phần xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân vững chắc; động viên, khuyến khích các tầng lớp Nhân dân, cơ quan, tổ chức, cá nhân hưởng ứng, tham gia, phối hợp, cộng tác, giúp đỡ lực lượng BĐBP tỉnh thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị tổ chức cho 100% cán bộ, chiến sĩ tham gia Cuộc thi; tham gia Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế cơ quan, đơn vị; sử dụng phần mềm Cuộc thi đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin theo quy định của pháp luật. Chủ động liên hệ, tham mưu, phối hợp địa phương tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân KVBG biển và các đơn vị kết nghĩa tham gia Cuộc thi.

**II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN**

1. Tên gọi Cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”.

2. Đối tượng tham gia dự thi

- Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài; người nước ngoài đang



sinh sống, làm việc, học tập, công tác tại Việt Nam.

- **Đối tượng trọng tâm:** Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, Nhân dân và người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, công tác tại tỉnh Bình Định.

### 3. Nội dung thi

- Nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam số 66/2020/QH14 ngày 11/11/2020 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Biên phòng Việt Nam.

- Một số quy định pháp luật liên quan đến biên giới và hoạt động của Bộ đội Biên phòng.

### 4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trực tuyến trên Website <http://bdbp.com.vn> và ứng dụng “**Luật Biên phòng Việt Nam**” thuộc hệ điều hành Android, IOS.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi: Dự kiến từ ngày 10/10/2023 đến ngày 10/12/2023.

- Phát động Cuộc thi: Dự kiến ngày 10/10/2023.
- Vòng thi tuần (04 tuần): Dự kiến từ ngày 10/10 đến hết ngày 07/11/2023.
- Vòng bán kết: Dự kiến ngày 14/11/2023.
- Vòng chung kết: Dự kiến ngày 21/11/2023.
- Tổng kết, trao giải: Dự kiến trong khoảng từ ngày 06/12 đến 10/12/2023.

## III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

(Theo Thẻ lệ Cuộc thi)

## IV. VỀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị chủ trì tham mưu Bộ Chỉ huy phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan thông tin, truyền thông, báo chí trên địa bàn tỉnh Bình Định tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Định hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; tổng hợp báo cáo kết quả Cuộc thi về trên theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị trong BĐBP tỉnh tổ chức phát động, tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, chiến sĩ tham gia Cuộc thi nghiêm túc; hướng dẫn 100% sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp tải áp ứng dụng “**Luật Biên phòng Việt Nam**” trên điện thoại có kết nối mạng để tham gia Cuộc thi (riêng hạ sĩ quan-binh sĩ có thể tổ chức thi tập trung thông qua máy tính kết nối mạng ở đơn vị, thông qua hoạt động “Ngày pháp luật” hàng tháng, “Mỗi tuần một câu hỏi, một đáp án” và



sinh hoạt tập trung cơ quan, đơn vị); đồng thời tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, Nhân dân và người nước ngoài trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi với số lượng đông nhất.

3. Các đơn Biên phòng chủ động tham mưu cho UBND, các cơ quan, ban, ngành các huyện, thị xã, thành phố tuyến biên có văn bản chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi; có các hình thức phù hợp, đa dạng để tuyên truyền, vận động trong quá trình triển khai thực hiện.

Vào ngày thứ 3 hàng tuần báo cáo kết quả tham gia Cuộc thi tuần (lồng ghép trong điện báo cáo CTĐ, CTCT tuần hoặc báo cáo qua nhóm Zalo: Chuyên gia BĐBP -04/4) về Phòng Chính trị để tổng hợp báo cáo Bộ Chỉ huy theo dõi, nhận xét, đánh giá; xem đây là nội dung quan trọng trong thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025”, là tiêu chí để xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên năm 2023.

Vì thời gian khẩn khai Cuộc thi ngắn, yêu cầu cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị quán triệt, khẩn trương triển khai tham gia Cuộc thi theo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Cục Chính trị (Phòng TH);
- Sở Tư pháp;
- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, TH. T23.



**Đại tá Phan Trường Sơn**